[image: image1.png]

	[image: image1.png]MUNICÍPIO DE SAGRES

C.N.P.J.:  53.310.793/0001-01
Rua Vereador José Alexandre de Lima, 427 – Sagres – SP – CEP: 17710-000
 Fones/Fax: (18)3558-1112 – 3558-1113

 e-mail: prefeiturasagres@sagres.sp.gov.br

*PROJETO DE LEI Nº 001/2025 DE 31 DE JANEIRO DE 2025*.

Que estabelece limites de transferências para entidade e da outras providencias

O cidadão, ROBERTO BATISTA PIRES, Prefeito do Município de Sagres, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, encaminha a apreciação, discussão e votação pela Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei.

PROPÕE:
Artigo 1.º - Fica o poder executivo autorizado a realizar repasses a entidades do Terceiro Setor para o exercício de 2025, com base nas consignações Orçamentarias do Município e suas alterações, para entidades discriminadas abaixo.

        QUADRO DEMONSTRATIVO DOS REPASSES

	Código
	ENTIDADES
	Recursos

	Valor-R$
	Setor

	3.3.50.39.01
	Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Osvaldo Cruz
	420.000.00
	Saúde

	3.3.50.39.01
	Pronto Socorro – Santa Casa – Pronto Atendimento
	280.000,00
	Saúde

	3.3.50.39.01
	APAE – Associação de Pais e Amigos – Osvaldo Cruz
	45.000,00
	Educação Especial

	3.3.50.39.01
	APS – Associação Pecuaristas de Sagres
	18.000,00
	Agricultura

	3.3.50.39.01
	APRUSA- Associação dos Produtores Rurais de Sagres
	26.400,00
	Agricultura

	3.3.50.39.01
	Lar São Vicente de Paulo Osvaldo Cruz
	10.800,00
	Assistência

	3.3.50.39.01
	Casa da Esperança EMIL WIRTH
	5.400,00
	Assistência

	3.3.50.39.01
	Associação Síndrome de DOWN, Uma Nova Visão
	84.000,00
	Assistência/

Saúde

Parágrafo único – As transferências serão feitas em parcelas mensais, de acordo com disponibilidade do caixa.

Artigo 2º - Os repasses a entidade Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Osvaldo Cruz, CNPJ: 53.338.992/0001-28, serão realizados exclusivamente para pagamentos dos atendimentos de Pronto Socorro (Pronto Atendimento) do exercício de 2025 e saldos de exercícios anteriores, em atendimento TAC firmado com MP.

Parágrafo único – Somente após a devida quitação de saldos de Pronto Socorro, o município fica autorizado a repassar, e a irmandade a utilizara subvenção para outras finalidades.

Artigo 3.º - os repasses a Entidades serão feitos em conformidade coma lei federal n. º 13.019/2014 e suas atualizações, na qual descrevemos.

1 – Participar do Processo de formalização – chamamento e/ou dispensa;

2 – Formalização de termo Colaboração/Fomento;

3 – Apresentação de documentos relatórios – no decorrer da execução;

4 – Prestação de Contas e transparência.

Parágrafo único – Somente as entidades que estiverem aptas formalizar os ajustes (Termos) em conformidade com critérios estabelecidos pela Lei 13.019/2014 e suas atualizações poderão receber recursos do município.

Artigo 4.º - As Entidades serão fiscalizadas pelo Órgão Gestor, Comissão de Avaliação do Órgão no decorrer da execução do Termo.

Artigo 5.º - Fica autorizado o poder executivo realizar aberturas de Créditos Adicional especiais ao Orçamento Vigente, sem alteração dos limites da LDO e LOA, para:

I – Incluir fichas e dotações ao orçamento para novos repasses – (emendas e novos convênios);

II – Incluir/Alterar fichas e dotações para reclassificação de acordo com as orientações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo;

Artigo 6º - Este Projeto de Lei, aprovado, entrará em vigor na data de sua assinatura ou publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025, e revoga as disposições em contrário.
ROBERTO BATISTA PIRES

PREFEITO
Ilmo. Senhor

Vereador Ed Carlos Clapis
DD. Presidente da Câmara Municipal

Sagres - SP: -

PAGE

[image: image2.png]Prefeitura do Municipio de

AGRE

ADMINISTRACAO 2021-2024
WMMI& e CWW oM ¢ /mw&/